
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2018 
Edição nº 84 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS ..................................................................................................................................... 2 

EXTRATO ................................................................................................................................. 3 

DECRETOS ............................................................................................................................... 3 

ADITIVOS ................................................................................................................................. 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2018 
Edição nº 84 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

AVISOS 

      

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 053/2018 

PREGÃO Nº 036/2018 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei 

Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a  Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de 

agosto de 2014,  fará realizar Processo Licitatório  na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresa para prestação 

de Serviços de Som de rua e locação de som para eventos  realizados pelas diversas secretarias da Prefeitura de 

Formosa do Oeste – PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, 

exclusivamente para  microempresas ou empresas de pequeno porte, consoante o disposto no art. 47, inc. I, da Lei 

Complementar nº 123/06, com nova redação dada pela LC 147/2014 de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital 

de Pregão Presencial nº. 036/2018, devendo a proposta e documentação ser protocolados até às 08h45min no Paço 

Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 06/11/2018, sendo que os mesmos serão abertos no 

mesmo dia a partir das 09h00min. 

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria 

e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no 

endereço acima mencionado, a partir do dia 24/10/2018 em dias úteis, no horário de expediente, através do site: 

formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone (44) 3526-1122, bem como de avisos que 

venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

      Formosa do Oeste, 15 de outubro de 2018. 

Luiz Antonio D.de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 055/2018 

PREGÃO Nº 038/2018 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei 

Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de 

agosto de 2014,  fará realizar Processo Licitatório  na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 

MENOR PREÇO POR ÍTEM, para Contratação de Empresa para prestação de Serviço de Locação de Palco, som e 

visando também a futura aquisição de fogos de artifício para Município de Formosa do Oeste, de acordo com as 

características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, exclusivamente para  microempresas ou 

empresas de pequeno porte, consoante o disposto no art. 47, inc. I, da Lei Complementar nº 123/06, com nova redação 

dada pela LC 147/2 de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme 

as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 038/2018, devendo a proposta 

e documentação ser protocolados até às 14h15min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, 

no dia 06/11/2018, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 14h30min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na 

matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 

obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 24/10/2018 em dias úteis, no horário de expediente, através 

do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone (44) 3526-1122, bem como de avisos 

que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

 Formosa do Oeste, 15 de outubro de 2018. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 052/2018 

PREGÃO Nº  035/2018 

 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei 

Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a  Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de 

agosto de 2014, fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM, visando a Contratação de empresa para  locação  de decoração natalina, luzes, árvore e estruturas para 

o natal 2018 neste Município, exclusivamente para  microempresas ou empresas de pequeno porte, consoante o 

disposto no art. 47, inc. I, da Lei Complementar nº 123/06, com nova redação dada pela LC 147/14 de acordo com as 

características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e 

exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 035/2018, devendo a proposta e documentação ser 

protocolados até às 08h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 01/11/2018, 

sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria 

e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no 

endereço acima mencionado, a partir do dia 22/10/2018 em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura 

Municipal, ou através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone  (44) 3526-

1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

     Formosa do Oeste, 15 de outubro de 2018. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 054/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2018 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com 

base na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21/071993 e 

suas alterações, e a Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, com nova redação dada pela Lei 

Complementar nº 147, de 07/08/2014, fará realizar Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, 

na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, visando a Contratação de empresa para prestação 

de serviços técnicos especializados – Médico Clínico Geral - para atuar junto da Secretaria de Saúde 

do Município de Formosa do Oeste/Pr, de acordo com as características descritas e repetidas no 

Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com 

o Edital de Pregão Presencial nº. 037/2018, devendo a proposta e documentação ser protocolados 

até às 14h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 

01/11/2018, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 15h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o 

interesse na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 

cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 22/10/2018 em 

dias úteis, no horário de expediente, através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: 

Licitações, informações pelo telefone  (44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser 

publicados no órgão oficial do Município. 

   

Formosa do Oeste, 15 de outubro de 2018. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2018 
Edição nº 84 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 46 /2018 DATA: 15/10/18 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: HELITON DA SILVA E SILVA – 
OBJETO: Contratação de empresas do ramo de alimentação estabelecidas no Município de 

Formosa do Oeste - Pr., para fornecimento de marmitas de acordo com a necessidade do 

Município de Formosa do Oeste – Pr 
VALOR: 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais ) 

DATA DE INICIO : 15/10/18  

VALIDADE ATÉ: 14/10/19 
PROCESSO  Nº 42/2018  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 30/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FO

NTE 

DE 

REC

URS

O 

FU

NÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROGRA

MA 

DE

STI

NO 

UNID. 

PROJETO/

ATIVIDA

DE 

339039410000 549   4 122 1050 2 0 6 

339039410000 550 103 12 361 1400 2 0 11 

339039410000 551 103 12 361 1400 2 0 59 

339039410000 552 103 12 365 1400 2 0 15 

339039410000 553 103 12 365 1400 2 0 58 

339039410000 557   8 244 1200 2 0 52 

339039410000 559   8 244 1200 6 0 49 

339039410000 567 303 10 301 1300 2 0 33 

339039410000 569   20 606 1850 2 0 24 

339039410000 648   8 244 1200 2 0 29 

339039410000 1292   26 782 1900 2 0 22 

339039410000 1479   4 122 1050 2 0 3 

339039410000 1480   4 122 1050 2 0 4 

339039410000 1481   27 812 1950 2 0 19 

339039410000 1482   8 243 1200 6 0 30 

339039410000 1483   15 451 1500 2 0 20 

 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

HELITON DA SILVA E SILVA  – Assinante do contrato  
 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 140/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  34/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 24/2018, dando outras 

providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 34/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 24/2018 que tem por objeto a Futura aquisição de 

1 (uma) Pá Carregadeira 128 HP, com recursos do Paraná Cidade, projeto n°30, de acordo com o edital de licitação. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA 288.000,00 

 

Total da aquisição 288.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 21 de setembro de 2018 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

        DECRETO Nº 158/2018 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017:  

D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 24.798,00 (vinte e quatro mil, 

setecentos e noventa e oito reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificados: 

0200 - Poder Executivo Municipal  

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.367.1400.2.017 - Manutenção da Educação Especial   

101 -  FUNDEB 60%  

1968 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$       20.452,00 

1969 – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais R$         4.346,00 

T O T A L R$       24.798,00 

                         

  Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

0200 - Poder Executivo Municipal  

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.365.1400.2.058 - Manutenção da Educação Infantil(Pré-escola)   

101 -  FUNDEB 60%  

147 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$       20.452,00 

149 – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais R$         4.346,00 

T O T A L R$       24.798,00 

  

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 15 de outubro de 2018. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/10/2018 
Edição nº 84 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

ADITIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 041/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 

NA MODALIDADE PREGÃO Nº. 031/2017 

 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na 

Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal 

Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 

Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 

870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa CLEIDE APARECIDA KIIHL 

EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.110.172/0001-34, com sede e 

foro na Rua Princesa Stephanie, nº. 51, Jardim Carolina, cidade de Assis Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, 

Estado Paraná, representada pela Senhora CLEIDE APARECIDA KIIHL, portadora da Cédula de Identidade 

RG n.º 6.940.934-2 e inscrita no CPF sob nº. 806.195.929-15, residente e domiciliado na Rua Princesa 

Stephanie, nº. 51, Jardim Carolina, cidade Assis Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, Estado Paraná, doravante 

denominado simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditivar o Contrato Administrativo Nº. 041/2017 de 01/09/2017 em 

prazo e valor, passando o valor global para R$ 22.312,80 (vinte e dois mil trezentos e doze reais e oitenta 
centavos) conforme descritivo abaixo: 

Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total 

CLEIDE APARECIDA KIHL EIRELI ME 

1 240 hrs Instrutor para dança, Carga Horária: 10 horas/aulas semanais, 
totalizando 40 horas/aulas mensais. (Com duração de 06 (seis) meses.  

30,99 7.437,60 

   1 Aditivo  7437,60 

   2 Aditivo  7437,60 

TOTAL 22.312,80 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA 

do contrato original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem 

inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se 

obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas 

testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                   Formosa do Oeste/PR, 21 de setembro de 2018. 

                                                  

                                                                      
CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

CLEIDE APARECIDA KIIHL EIRELI ME  

CLEIDE APARECIDA KIIHL 

 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 043/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 

NA MODALIDADE PREGÃO Nº. 031/2017 

 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na 

Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal 

Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 

Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 

870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa PAMELA CRISTINA 

FRANCO 08689146903, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 24.322.251/0001-50, 

com sede e foro na Avenida Paraná, s/n, centro, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado 

Paraná, representada pela Senhora PAMELA CRISTINA FRANCO, portadora da Cédula de Identidade RG 

n.º 9.808.741-9 e inscrita no CPF sob nº. 086.891.469-03, residente e domiciliado na Avenida Paraná, s/n, 

centro, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditivar o Contrato Administrativo Nº. 043/2017 de 01/09/2017 em 

prazo e valor, passando o valor global para R$ 22.312,80 (vinte e dois mil trezentos e doze reais e oitenta 
centavos) conforme descritivo abaixo: 

Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total 

CLEIDE APARECIDA KIHL EIRELI ME 

1 240 hrs Treinador para voleibol, Carga Horária: 10 horas/aulas semanais, 
totalizando 40 horas/aulas mensais. (Com duração de 06 (seis) meses..  

30,99 7.437,60 

   1 Aditivo  7437,60 

   2 Aditivo  7437,60 

TOTAL 22.312,80 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA 

do contrato original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem 

inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se 

obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas 

testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.  

 

                   Formosa do Oeste/PR, 21 de setembro de 2018. 

                                                  

                                                                      
CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

PAMELA CRISTINA FRANCO 08689146903 PAMELA CRISTINA FRANCO 


		2018-10-19T13:35:36-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




